

Uddannelses- og Forskningsministeriet  
Styrelsen for Forskning og Uddannelse, jura  
Bredgade 40  
1260 København K

Sendt på mail til [rils@ufm.dk](mailto:rils@ufm.dk)

Den 2. februar 2017

**Vedrørende Høring af udkast til bekendtgørelse om tekniske og merkantile erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (øget lokal variation), ref nr. 15/011057**

DOK. NR.:  
FAID-6-46652  
SAG. NR:

FA noterer sig med tilfredshed, at forslaget til ny hovedbekendtgørelse indebærer, at ECTS-rammen for, hvor meget den enkelte uddannelse kan variere fra institution til institution, ikke forøges i forhold til den eksisterende hovedbekendtgørelse.

FA finder det vigtigt, at en uddannelse kaster nogenlunde ens kvalifikationer af sig, uanset om dimittenderne er uddannet i Aalborg eller i København. Omvendt finder FA det fornuftigt, at der fra centralt hold gives visse muligheder for lokal variation i uddannelserne, så hver uddannelsesinstitution kan tilbyde uddannelser, som bedst muligt matcher det lokale arbejdsmarkedsbehov.

Det gælder om at finde en fornuftig balance. De uddannelsesinstitutioner, som udbyder de finansielle uddannelser, har hidtil fundet denne balance gennem at aftale en relativt lav grad af udnyttelse af denne ramme. Det har fungeret fint for de aftagende virksomheder i finanssektoren, som er meget tilfredse med de kvalifikationer, financial controllers, finansøkonomer og finansbachelorer kommer ud på arbejdsmarkedet med.

FA finder det endvidere ganske fornuftigt, at forslaget lægger op til at fjerne kravet om, at denne ECTS-ramme skal udbydes i form af valgfag. Og at den enkelte uddannelsesinstitution - inden for den grad af udnyttelse af rammen som er aftalt mellem alle udbyderne af en uddannelse - i stedet skal have mulighed for at udvikle fag, som dynamisk toner uddannelsen i forhold til det lokale arbejdsmarkedsbehov.

FA er imidlertid bekymret over forslaget om, at uddannelsesbekendtgørelserne skal reduceres til bilag til hovedbekendtgørelsen og kun indeholde korte beskrivelser af den enkelte uddannelses fagområder. FA er også bekymret over forslaget om, at fastlæggelsen af målene for læringsudbyttet af hver enkelt uddannelse (viden, færdigheder og kompetencer) alene skal udarbejdes af de institutioner, der er godkendt til at udbyde uddannelsen, og alene fremgå af studieordningerne.

FA har svært ved at se behovet for denne ændring og finder det mere hensigtsmæssigt, at målene for læringsudbyttet af hver enkelt uddannelse fastlægges på bekendtgørelsesniveau, ligesom det sker i dag.

FA ønsker endvidere, at de fag, som den enkelte uddannelsesinstitution får mulighed for at tone i forhold til det lokale arbejdsmarkedsbehov, skal knyttes til målene for læringsudbyttet og ikke alene til den korte beskrivelse af uddannelsens fagområder i et bilag til hovedbekendtgørelsen.

Det er FA's vurdering, at aftagerne og myndighederne dermed i højere grad vil kunne sikre sig, at målene for læringsudbyttet fastholdes på et niveau, som afspejler arbejdsmarkedets og samfundets behov.

FA kan ikke støtte, at der indføres et krav om nedsættelse af fællesudvalg, som det følger af forslaget § 19. Årsagen er, at der i den finansielle uddannelsessektor allerede er fornuftige frivillige faglige netværk, der varetager denne funktion. Det er således FA's vurdering, at der er tale om en regulering, som ikke vil tilgodese de enkelte uddannelsers behov for variation. Derfor kan FA ikke støtte indførelsen af fællesudvalg.

Med venlig hilsen

Morten Holm Bundgaard